⁷⁵⁸ Cfr. *Inst. inst.* 2.23.1 e 2.25.pr.

⁷⁵⁹ In termini analoghi si esprimono BIONDI, *Successione*, cit., p. 286 ss., KASER, *Römische Privatrecht*, cit., p. 392 ss., E. GENZMER, *La genèse du fideicommiss*, cit., p. 319 ss., e WATSON, *The Early History*, cit., 1991, p. 181 ss.

⁷⁶⁰ LONGCHAMPS DE BÉRIER, *Il fedecommesso*, cit., p. 35.

mentum per aes et libram e l'istituto del fedecommesso⁷⁶¹. Conviene comunque considerare i relativi passi gaiani:

Gai., *inst.* 2. 246: Nunc transeamus ad fideicommissa.

247: Et prius de hereditatibus videamus.

248: In primis igitur sciendum est opus esse, ut aliquis heres recto iure instituat eisque fidei committatur, ut eam hereditatem alii restituat; alioquin inutile est testamentum, in quo nemo recto iure heres instituitur.

249: Verba autem utilia fideicommissorum haec maxime in usu esse videntur: PETO, ROGO, VOLO, FIDEI COMMITTO, quae proinde firma singula sunt, atque si omnia in unum congesta sint.

250: Cum igitur scripserimus: LUCIUS TITUS HERES ESTO, POSSUMUS ADICERE: ROGO TE, LUCI TITI, PETOQUE A TE, UT CUM PRIMUM POSSIS HEREDITATEM MEAM ADIRE, GAIO SEIO REDDAS RESTITUAS. Possumus autem et de parte restituenda rogare; et liberum est vel sub condizione vel pure relinquere fideicommissa vel ex die certa.

251: Restituta autem hereditate is, qui restituit, nihilo minus heres permanet; is vero, qui recipit hereditatem, aliquando heredis loco est, aliquando legatarii.

252: Olim autem nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius emptoris. tunc enim in usu erat ei, cui restituebatur hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa venire; et quae stipulationes inter venditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eadem interponebantur inter heredem et eum, cui restituebatur hereditas, id est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo, cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus fuisset sive quid alias bona fide dedisset, eo nomine indemnus esset, et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur; ille vero, qui recipiebat hereditatem, invicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem pervenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exequi.

Si tratta dei primi paragrafi della sequenza espositiva introdotta dopo che Gaio ha concluso, nel suo manuale, l'illustrazione dei *genera legatorum*, alla cui disciplina pure aveva fatto un rapido cenno in precedenza⁷⁶², ma la cui trattazione viene rinviata all'espresso fine di rispettare l'ordine logico-sistematico dell'esposizione. I §§ 246 e 247 accostano plasticamente il tema del fedecommesso a quello dell'eredità.